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Anotace

Dnešní doba označovaná jako postpravdivá, postfaktická nebo jako doba alternativních

faktů, ovlivňuje všechny věkové skupiny, ale problém může znamenat hlavně pro dnešní

generaci seniorů, kteří na informační přesycení a využívání nových médií nejsou zvyklí

z dob svého mládí a produktivního věku. Tato bakalářská práce se snaží zachytit, jakým

způsobem dezinformace v online prostředí ovlivňují politické preference u seniorů a zda se

na internetu setkávají s politickými kampaněmi. Dále má práce za cíl vnést do debaty

odborný náhled, jak je možné snížit dopad dezinformací na seniory. Hlavní částí této

praktické bakalářské práce je audio formát podcast. Vznikl kombinací rozhovorů

s několika seniory a se třemi odborníky z různých oborů. Respondenti z řad seniorů

v podcastu sdělují své zkušenosti z internetu. Odborníci pak obecněji navazují na

problematiku, kterou v rozhovorech zmiňují senioři, a dodávají odborný vhled. Jako

experta na mediální gramotnost seniorů jsem zvolila Jaroslava Valůcha, který je

koordinátorem mediálně vzdělávacích aktivit organizace Transitions; jako komunikační

expert se v podcastu vyjadřuje Jiří Táborský, bývalý novinář a autor knihy V síti

dezinformací: proč věříme alternativním faktům; a z pohledu psychologie dodává odborné

znalosti PhDr. Romana Mazalová, PhD., která se zabývá psychologií trhu a reklamy a

působí na Univerzitě Palackého v Olomouci. Mimo jiné je spoluautorkou dokumentu

Šmejdi. Teoretická část práce přibližuje koncepty a formu praktické části, popisuje její

vznik a vysvětluje volbu zpracování daného tématu.

Annotation

The current era, often labelled as the post-factual, post-true era or the era of the alternative

facts, has impact on all age groups. However, it may occur as a problem predominantly for

the generation of current seniors, who weren‘t used to information overflow and usage of

new media from their youth or productive age. This bachelor thesis aims to capture, how

the political preferences of the elderly are affected by disinformation in the online

environment, and, whether seniors encounter political campaigns there. Further, the thesis

has an effort to bring into the debate an expert insight, how possibly mitigate the

disinformation effect in the case of seniors. The main part of this practical bachelor thesis

is an audio format podcast. It combines interviews with several seniors and with three

experts from different areas. Senior respondents share their own experiences from the

online environment. The experts then more generally follow up the problematics contained

in the seniors‘ testimonies and add the expertise. I chose Jaroslav Valůch, the media

education activities coordinator from the organization Transitions, as an expert from the

field of media literacy; former journalist and the author of the publication In the network of

disinformation: why we believe in alternative facts Jiří Táborský expresses in the podcast

as communication expert; and finally, PhDr. Romana Mazalová, PhD. from Palacký

University Olomouc gives insight and background from the field of psychology. She

specializes in the psychology of market and advertising and she is a co-author of the

documentary film Šmejdi. The theoretical part of the thesis approaches concepts and form

of the practical part, describes its creation and the choice of the elaboration of the chosen

topic.
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Úvod

Ovlivňování veřejnosti pomocí informací a toho, jakým způsobem jsou sdělovány, není

něco nového, co by přineslo až 21. století. Propaganda a lidstvo spolu v nějaké formě

koexistují už od počátků civilizace. Přesto, až moderní doba a technologie, které přinesla,

znamenaly ohledně šíření informací a jejich dopadu na občany zásadní změnu. Jakékoli

sdělení má v době nových médií nesrovnatelně větší dosah a ovlivňuje mnohem větší masy

lidí než dřívější typy médií.1

Podcast, který vznikl jako součást této práce, měl původně dokumentovat to, jakým

způsobem zasahuje a ovlivňuje seniory politický marketing, který se vyskytuje na

internetu, a zda právě to, že se senioři na internetu s tímto obsahem setkávají, má vliv na

posilování populistických stran. Hned zpočátku bylo však nutné některé teze poupravit a

zpřesnit. Zaprvé, bylo nezbytné blíže definovat, co se v práci míní pojmem populismus.

Zadruhé, pro podcast bylo nutné vytvořit otázky tak, aby nepředjímaly nějaké závěry o

seniorech ještě před zakončením celého podcastu. Je nutné zdůraznit, že podcast se

nezabývá tolik otázkou „jak moc ovlivňuje internet politické smýšlení starší generace“,

jako spíše otázkou „jakým způsobem ovlivňuje internet politické smýšlení starší

generace“. Autorka se při výběru tématu rozhodně nechtěla uchylovat byť jen k náznakům

ageismu. Zatřetí, díky novým poznatkům získaným z vytvořených materiálů, se práce více

do hloubky zabývá místo přímými politickými kampaněmi na internetu spíše vlivy, které

sice zdánlivě s politickými preferencemi a populismem nesouvisí přímo, ale ve výsledku

mohou mít na politické preference u seniorů mnohem významnější vliv. Jde o působení

dezinformačních kampaní a obecně orientaci seniorů v online prostředí.

Zpracování vybraného tématu formou podcastu má dva hlavní důvody. Popularita této

poměrně mladé audio formy v posledních letech roste. Autorka práce se domnívá, že

otázky, kterými se pořad zabývá, je důležité začlenit do veřejné debaty. Forma podcastu

tuto problematiku dokáže poutavým, zjednodušeným, a přitom komplexním způsobem

přiblížit širšímu publiku. Podcast navíc nabízí možnost zkombinovat do jednoho útvaru

hned několik rozhovorů spolu s autorským narativem. Touto formou se daří zpracovávané

téma vypointovat.

1 TÁBORSKÝ, J. V síti dezinformací: proč věříme alternativním faktům. 1.vyd. Praha: Grada Publishing,

2020, s. 10-11. ISBN 978-80-271-2014-7.
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Teoretická část práce se snaží přinést více informací ke klíčovým tématům, jimiž se zabývá

část praktická. Nejprve se text věnuje konceptu populismu, poté přechází k dezinformacím,

a věnuje se také seznámení s fenoménem podcastingu. Shrnuje poznatky, které přinesla

praktická část a popisuje a hodnotí její vznik. Nakonec odůvodňuje odchylky od původní

teze práce a popisuje problémy, se kterými se autorka při tvorbě praktické části setkala.
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1. Populismus

1.1 Charakteristika pojmu

Populismus jako politický styl je koncept, který jde těžko uchopit jednou určující definicí.

Pokud budeme populismem označovat takové jednání, kdy se politik snaží komunikačními

strategiemi oslovit voliče, podbízet se jim, sliby si kupovat jejich hlasy a sázet při svém

vystupování na lidovost a solidaritu s „běžným občanem“, daleko se nedostaneme. Při

takovém vymezení populismu by v zásadě bylo možné místo tohoto pojmu používat

obecně pojem „politika“ a výsledek by byl stejný. Toto jednání jako nosný pilíř politické

strategie je totiž vlastní každému politikovi a je jím podmíněna jeho úspěšnost.2 Odborníci

se shodují3,4, že od 90. let minulého století se objevuje tzv. nový populismus. Spadají pod

něj evropské lokální populismy, jako jsou politické styly Viktora Orbána, Miloše Zemana,5

Silvia Berlusconiho nebo Marine Le Pen, ale také lídři na americkém kontinentu jako

Donald Trump, Hugo Chávez nebo Evo Morales6.

Ač se provedení nového populismu liší v každém světovém regionu, nebo v tom, zda jde o

populismus levicový nebo pravicový, několik klíčových znaků spojuje všechny výše

zmíněné politické strategie právě pod nový populismus. V následujících pasážích textu

bude pro tento koncept použit pouze výraz populismus.

Jak uvádí Prokop, populismus bychom neměli chápat jako klasickou politickou ideologii.

Spíše jde podle něj o komunikační strategii.7

Kriesi naopak vidí jako jádro populismu jeho ideologický rozměr (soubor různých

politických přesvědčení). Pojetí populismu jako způsobu politické obnovy, politické

strategie nebo politické komunikační strategie jsou pak pouze doplňkové (avšak

nepostradatelné) rozměry ideologického základu.

2 PROKOP, D. Slepé skvrny: O chudobě, vzdělávání, populismu a dalších výzvách české společnosti. 1. vyd.

Brno: Host, 2020. s. 137. ISBN 978-80-7577-991-5.
3 MOFFITT, B. The Global Rise of Populism: Performance, political style, and Representation. [online] 1.

vyd. Stanford: Stanford University Press, 2016. s. 10-12. [cit. 21. 3. 2021]. ISBN 9780804796132 Dostupné

z:

https://dl1.cuni.cz/pluginfile.php/666516/mod_folder/content/0/Moffitt_2016_The%20Global%20Rise%20of

%20Populism.pdf?forcedownload=1
4 Viz 2
5 Viz 2

[…]


zkušenosti se taky naučili tadyty mechanismy prostě používat, tak vlastně úplně nefungují

v tom současném internetovém prostředí různých automatizovaných algoritmů a vlastně je

potřeba s tím nějakým způsobem pracovat při těch mediálně vzdělávacích aktivitách.

HANA VINCOUROVÁ/MODERÁTORKA:

Paní Ireně poslední dobou nejvíc chodí hoaxy namířené proti Pirátské straně. S dalšími

kolegy z předmětu média vytvořili skupinku, ve které spolu jednou za měsíc informace z

takových emailů ověřujou. Pan Antonín, kterému je sedmdesát šest let, na rozdíl od paní

Ireny používá jen email, sociální sítě ne. Vzbuzujou v něm totiž kvůli různým nenávistným

komentářům odpor. S manželkou se nejdřív používání internetu bránili úplně.
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PAN ANTONÍN:

Měli jsme teda tady počítač už delší dobu, ale nepoužívali jsme ho, říkali jsme si, že do

toho určitě nepůjdem. Ale když potom přišly vnoučata a začaly tady na to hrát jako na

klavír, tak jsme se vlastně začali cejtit tak jako ty lidi, který za našeho mládí neuměli číst a

psát.

HANA VINCOUROVÁ/MODERÁTORKA:

Později začali s manželkou navštěvovat taky předmět médií a rozhodně toho nelitujou. Pan

Antonín sice říká, že v jeho věku už je těžké se něco nového učit a zatím se v online

prostředí o moc lépe neorientuje, ale doufá, že to přijde časem. Emaily s nadávkami na

politiky a Evropskou unii totiž končí v jeho emailové schránce běžně a od té doby, co

internet používá, se s politickým obsahem celkově setkává mnohem častěji.

ZNĚLKA: CABALLERO (0:00 – 0:03)

5. Část: Závěr – návrhy Jiřího Táborského a Jaroslava Valůcha, jak

snižovat dopad dezinformací na seniory

HANA VINCOUROVÁ/MODERÁTORKA:

Slabinou seniorů v online světě je osamělost. Pokud člověku zemřel životní partner a děti s

vnoučaty bydlí daleko, internet se může stát jediným spojením se světem. Dezinformační

kampaně o téhle slabině moc dobře ví. Jaroslav Valůch z Transitions i Jiří Táborský se

shodujou, že pokud chceme snížit dopad dezinformací na seniory, musíme jít ke kořenům

problému. A to znamená, snižovat jejich nespokojenost, nejistotu a osamělost. Jiří

Táborský si myslí, že dlouhodobým řešením může být zajištění sociálních kontaktů.

JIŘÍ TÁBORSKÝ:

Já si myslím, že jako cesta je rozšířit asi nějakou i třeba sociální práci s touhlectou

skupinou ve smyslu jako nějak napomoct s trávením volnýho času, což vlastně dneska jako

jedinej, kdo to dělá, tak je nezisková sféra, jo, ještě eventuálně církve. Ale jinak třeba že by

do toho nějak jako vstupoval stát, o tom úplně nevím. A já si skoro myslím, že by do toho

nějak jako vstupovat měl, minimálně jako cestou třeba koordinátora nebo prostředníka.

Tam opravdu může jít o relativně jednoduchý věci, jo, když to tak řeknu. Třeba, já nevím,

tak přijdete prostě na sociálku, s tím že jako teda žádáte o důchod, že už je vám tolik a

tolik let, a já si myslím, že by bylo fajn, kdyby tam ten člověk kromě toho důchodu, tak

dostal i nějaký informační brožury, co se tady kde v okolí děje, jaký jsou kde jako spolky,

kam se dá chodit, já nevím, do divadla a tak. A ono vlastně, když ty lidi zabavíte a

poskytnete jim jako kvalitní program a kvalitní možnosti trávení volnýho času, tak si

41

myslím, že těch lidí, který budou prostřednictvím internetu se dostávat do nějakých

extrémů, tak bude vlastně jako míň.

HANA VINCOUROVÁ/MODERÁTORKA:

Taky podle Jaroslava Valůcha by efektivním řešením mohla být sociální politika, která by

daleko líp než dneska vnímala potřeby seniorů. Hlavním cílem programů organizace

Transitions je vytvářet příležitosti pro setkávání a zkvalitňovat tím seniorům život. Až na

druhém místě je pak rozvíjení důvěry ve vlastní schopnosti zorientovat se v současném

informačním nepořádku. Mediální gramotnost a práce s informacemi slouží primárně jako

nástroj pro kontakt s jinými lidmi. Dalším důležitým krokem by byla větší empatie ze

strany mainstreamových médií. Senioři, kteří se přiklánějí k alternativním zdrojům, mají

totiž často pocit, že tradiční média nehájí dostatečně jejich zájmy. Zorganizovat aktivity

pro seniory není nic jednoduchého. Oba odborníci si to uvědomujou. Bude to stát hodně

úsilí ze strany státu, místních samospráv, neziskovek nebo knihoven, a navíc to bude

náročné taky finančně. Je ale nutné do toho jít, aby se zabránilo další polarizaci a

radikalizaci společnosti. Jaroslav Valůch připomíná, že už dneska některé knihovny a

městské úřady s organizacemi jako Transitions spolupracujou.

JAROSLAV VALŮCH:

Nechtěl bych to ukončit tím, že situace je depresivní a špatná. Jako existuje celá řada

vlastně fajn iniciativ, jde o to teďka zkusit se to prostě posunout na nějakou další úroveň.

[v průběhu začíná hrát hudební podkres Senioři a dezinformace]

HANA VINCOUROVÁ/MODERÁTORKA:

Podle toho můžeme doufat, že by se myšlenka aktivit pro seniory postupem času mohla

rozšířit celospolečensky. Tím se s vámi loučím a děkuju za pozornost.

HUDEBNÍ PODKRES: SENIOŘI A DEZINFORMACE