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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka se drobně odchýlila od v tezi předpokládané techniky práce z pochopitelného důvodu - protipandemická

opatření platná v době, kdy natáčela rozhovory pro praktickou část bakalářské práce, jí neumožnily náběr v tzv.

čistém zvuku. Rozhovory s odborníky proto natáčela přes online platformu Google Meet, se seniory pak přes

telefon. Tomu v některých pasážích odpovídá kvalita zvukového záznamu rozhovorů a to i přes závěrečnou

postprodukci, kdy si autorka ověřila, že ani možnosti současných technologií nejsou všemocné a z telefonního

náběru prostě krystalicky čistý zvuk nevykouzlit nejde. Vzhledem k už zmiňovaným vládním omezením je ale

výsledek víc než uspokojivý.

Druhou odchylkou od zadané teze je počet respondentů, jak z řad seniorů, tak odborníků. Výsledkem je

průkaznější závěr práce, který na zkušenostech více seniorů odhaluje příčiny a souvislosti toho, proč je generace

našich rodičů a prarodičů ohrožena v tom zdánlivě bezpečném, neosobním prostředí virtuálního světa. Tento

rozdíl mezi zadanou tezí a výsledným podcastem vznikl jednak postupným pronikáním autorky do zvoleného

tématu a také po našich pravidelných konzultacích, při kterých si autorka upřesňovala konkrétní mantinely

podrobně definující téma.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat A

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu B

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Oceňuji, jak se autorka "položila" do rešerší související literatury i dalších informačních zdrojů ke zvolenému

tématu, jak komplexně dané téma studovala, aby postupně, na základě svých zjištění, selektovala realitu od ve

společnosti zažitých zjednodušujících definic i vyložených nepravd, a v neposlední řadě i to, že se nenechala

odradit několika (i ne zrovna diplomatickými) odmítnutími ze strany odborníků. Na základě našich konzultací (v

průběhu zhruba 9 měsíců) jsem přesvědčená, že obsah výsledné práce, podcastu, je vrcholkem pyramidy všeho

zjištěného.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

3.1 Struktura práce A

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů A

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka dokázala definovaný problém generace seniorů zpracovat do velmi dobře poslouchatelného podcastu,

kde je téma zpracováno lineárním způsobem. Podcast začíná kulisovými výpověďmi seniorů, které posluchači

nastíní téma, autorka pak sama podrobně představí následující obsah ve svém úvodním textu, rozhlasovou

hantýrkou "spojáku". Necelá půlhodina podcastu pak dává prostor vyprávění seniorů o jejich zkušenostech v

online prostředí, i rozhovorům s odborníky, kteří spolu s autorkou postupně popisují příčiny i možná řešení

daného prolému. Jednotlivé tématické kapitoly oddělují zvukové předěly, které si autorka sama zkomponovala a

nahrála. Zmíněná stopáž podcastu poskytuje dostatek prostoru pro detailní rozbor problému v logické linii.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Zvolené téma praktické bakalářské práce je aktuální a v současné době stále i originální. Bezpochyby bude ještě

mnohokrát (nejen) studenty zpracováno, autorka si ho ale vybrala v době, kdy nemusela hledat originální úhel

pohledu na daný problém tak, aby jen neparafrázovala už mnohokrát popsané. Právě ta schopnost všímat si

problémů svého okolí přivedla autorku k danému tématu. Velmi oceňuji důkladnou přípravu - se zpočátku jen

pozvolným definováním tématu jsme při konzultacích začaly už zkraje léta loňského roku. Její příprava před

započetím samotného zpracování tématu byla detailní a vytrvalost při hledání respondentů - s přihlédnutím k

lockdownové době plné vládních omezení - obdivuhodná. Díky pravidelným konzultacím jsem měla perfektní

přehled o celém procesu výroby bakalářské práce, studentka navíc briskně zpracovávala veškeré připomínky a

nápady. Jako velký bonus pro samotnou autorku práce pak hodnotím prakticky samostatné zvládnutí práce se

zvukovým programem, ve kterém podcast stříhala, a ještě větší radost mám z jejího pokroku v mluveném projevu

poté, co podcast bez námitek namlouvala třikrát…

Ve výsledné práci se jí podařilo problém nastínit v širokém kontextu, se zaměřením na jednotlivé příběhy

seniorů. Právě ta lidská stránka konkrétních "babiček" a "dědečků" přitahuje pozornost posluchače, který se dost

možná po poslechu podcastu začne zajímat, jak jsou na tom senioři v jeho nejbližším okolí.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně

B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)

C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)

D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)

E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 31.5.2021 Podpis:

………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která

jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být

posudek bez podpisu!